UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:        /KCN-LĐ
V/v chấn chỉnh việc sử dụng lao

động nước ngoài tại doanh nghiệp

Bắc Giang, ngày        tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Các doanh nghiệp trong khu công nghiệp

Thời gian vừa qua, một số doanh nghiệp trong các KCN đặc biệt là doanh

nghiệp có vốn đầu tư từ Trung Quốc có hiện tượng bảo lãnh một số lao động sang

làm việc ngắn hạn (dưới 03 tháng) tại Việt Nam không thực hiện việc đăng ký,

khai báo với Ban Quản lý các KCN và các cơ quan chức năng. Để chấn chỉnh

tình trạng trên Ban Quản lý các KCN yêu cầu:

1. Các doanh nghiệp phải thực hiện nghiêm việc đăng ký nhu cầu sử dụng

lao động nước ngoài theo quy định tại Nghị định 11/2016/NĐ-CP ngày

03/02/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao

động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam. Đối với người lao động làm

việc có tính chất thường xuyên tại doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp phải thực

hiện việc cấp GPLĐ hoặc thực hiện xác nhận không thuộc diện cấp GPLĐ.

2. Trường hợp doanh nghiệp sử dụng lao động nước ngoài vào Việt Nam

với thời hạn dưới 03 tháng để chào bán dịch vụ và để xử lý những sự cố, tình

huống kỹ thuật, công nghệ phức tạp nảy sinh làm ảnh hưởng hoặc có nguy cơ ảnh

hưởng tới sản xuất, kinh doanh mà các chuyên gia Việt Nam, các chuyên gia

nước ngoài hiện đang ở Việt Nam không xử lý được theo quy định tại Khoản 04,

Khoản 05 Điều 172 Bộ luật Lao động; Vào Việt Nam làm việc tại vị trí chuyên

gia, nhà quản lý, giám đốc điều hành hoặc lao động kỹ thuật có thời gian làm việc

dưới 30 ngày và thời gian cộng dồn không quá 90 ngày trong 01 năm theo quy

định tại Điểm e Khoản 02 Điều 07 Nghị định 11/2016/NĐ-CP ngày 03/02/2016

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam doanh nghiệp phải đăng ký, báo cáo Ban

Quản lý các KCN trước khi thực hiện bảo lãnh cho người nước ngoài nhập cảnh

vào Việt Nam (thực hiện thủ tục bảo lãnh xuất nhập cảnh).

Yêu cầu các doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp

doanh nghiệp không thực hiện, Ban Quản lý các KCN sẽ phối hợp với các ngành

chức năng xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, LĐ.

Bản điện tử:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Ngọc

		ngocnx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2020-02-17T11:02:28+0700

		2020-02-17T14:02:47+0700

		2020-02-17T14:03:12+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-02-17T14:03:39+0700